
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1984/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

considerando o que consta no Processo 23377.001185/2020-59 e conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

13/2020, celebrado entre o Câmpus Uruaçu do IFG e a empresa GLOBALTECH BRASIL EIRELI, CNPJ

05.069.154/0001-53, cujo objeto é a contratação de serviços de limpeza e conservação.

Titular Função Matrícula SIAPE

Alcides Pereira dos Santos Neto Gestor 1940332

Joao Luiz Coimbra Bueno Fiscal Técnico Titular 1940829

Tatiana Valenca Teixeira Jordao Fiscal Técnico Substituto 1649639

Gécio Balbino Souza Fiscal Administrativo 2360486

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/12/2020 12:31:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117394

9eff757adf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1985/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002963/2020-67, conceder ao servidor RICARDO

VICTORIA DE HOLANDA, matrícula SIAPE nº 271205, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe Titular,

ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do art. 20, § 1º c/c o art. 8º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de

novembro de 2019, com efeitos financeiros a partir de 12/12/2020.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/12/2020 12:32:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117290

582e0f16ad

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1986/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001897/2020-18, nomear a servidora HELEN BETANE

FERREIRA PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1684509, para, em

substituição, exercer o cargo de Pró-Reitora de Ensino da Reitoria do IFG, Código CD-2, UORG-3, no período de

22 de dezembro de 2020 a 1º de janeiro  de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/12/2020 12:34:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117299

f59077959e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1987/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000706/2020-71, designar a servidora SARA MARTINS

BRITO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1646543, para, em substituição,

exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Inhumas do IFG, Código FG-2, UORG-

202, no período de 21 de dezembro de 2020 a 19 de janeiro de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/12/2020 12:35:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117301

d4ee01644e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1988/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001191/2020-14, designar a servidora CARINA

FERREIRA, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 2649680, para, em substituição,

exercer a função de Coordenadora de Apoio Administrativo do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FG-2, UORG-207,

no período de 21 a 30 de dezembro de 2020 e de 4 a 13 de janeiro de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/12/2020 12:35:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117305

c461366b92

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1989/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União

de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000708/2020-60, designar os servidores e discentes

relacionados a seguir para comporem a Comissão Própria de Avaliação – CPA  do Câmpus Inhumas do IFG, por

um mandato de três anos.

Membro Representação Matrícula

Fernando Henrique Silva Carneiro (Coordenador) Docente 2939844

Ronaldo Ferreira Vaz Docente 1564798

Reginaldo de Fátima Gomes Pacheco (Secretário) Técnico-Administrativo 1646491

Jéssica Santana Silva Discente 20201030020077

Pablo Henryque Manhezo Arcebispo Discente 20201030020212

Adrielly Pires Gomes Sociedade Civil -

Maria Raquel de Jesus Sociedade Civil -

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/12/2020 12:36:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117311

c55a2b0c40

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1990/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23738.000560/2020-05, dispensar a servidora ANA

PAULA FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2235862,

da função de Coordenadora de Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código

FG-1, UORG-388, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-387.

II – Designar a servidora REIGIANY MARTA DA SILVA, ocupante do cargo de Contador, Matrícula

SIAPE nº 1854905, para exercer a função de Coordenadora de Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus

Valparaíso de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-388.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/12/2020 12:37:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117326

b1ce643844

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1991/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001903/2020-37, nomear o servidor DIEGO SILVA

XAVIER, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1963087, para, em

substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor de Administração do IFG, Código CD-2, UORG-6, no período de 24 a

31 de dezembro de 2020, em virtude de afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/12/2020 12:38:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117387

cae27e6f7a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1992/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001779/2020-18 e no parágrafo único do art. 4º da

Resolução CONSUP/IFG 005/2017, reconduzir os membros do Comitê de Ética em Pesquisa do IFG para um

mandato de 3 (três) anos.

Servidor Matrícula SIAPE Área do Conhecimento Lotação/Representação

Aldo Muro Junior 2116125 Ciências Exatas e da Terra Câmpus Goiânia

Charlene Steplany Marylin
Meneses de Paula

3119533 Linguística, Letras e Artes Câmpus Uruaçu

Ciro José Almeida Macedo 2957061 Engenharias Câmpus Cidade de Goiás

Danielly Bandeira Lopes 2128584 Ciências da Saúde Câmpus Águas Lindas de Goiás

Flávia Aparecida Vieira de
Araújo

1716480 Ciências Humanas Câmpus Águas Lindas de Goiás

Marlei de Fátima Pereira 1560188 Ciências Biológicas Câmpus Aparecida de Goiânia

Paula de Almeida Silva 3002673 Linguística, Letras e Artes Câmpus Luziânia

Renata Luiza da Costa 1554456 Engenharias Câmpus Inhumas

Simone Paixão Araújo 1789054 Ciências Biológicas Câmpus Luziânia

Sonia Julia Oliveira de
Souza

1546684 Ciências Exatas e da Terra Câmpus Inhumas

Taisa Fidelis do Carmo 3054579 Ciências Humanas Câmpus Luziânia

Thaís Amaral e Sousa 1017540 Ciências da Saúde Câmpus Formosa

Rogers Kazuo Rodrigues
Yamamoto

__ Representante dos Usuários
CEBES/Conselheiro do Conselho

Estadual de Saúde de Goiás
(CES-GO)

Severino Soares da Silva __ Representante dos Usuários
UEMP/Conselheiro do Conselho

Estadual de Saúde de Goiás
(CES-GO)

 

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/12/2020 12:39:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

112748

c06b96d3c2



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1993/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001834/2020-61, retificar a PORTARIA 1943/2020 -

REITORIA/IFG, de 15 de dezembro de 2020, que removeu de ofício, no interesse da Administração, o servidor

MURILO DE CAMARGO WASCHECK, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1767569, do

Câmpus Goiânia para o Câmpus Goiânia Oeste do IFG, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº

8.112/1990, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"remover de ofício, no interesse da Administração, o servidor MURILO DE CAMARGO WASCHECK ";

Leia-se:

"remover de ofício, no interesse da Administração, a partir de 4/1/2020, o servidor MURILO DE

CAMARGO WASCHECK".

II - Os demais itens da PORTARIA 1943/2020 - REITORIA/IFG, de 15 de dezembro de 2020,

permanecem inalterados.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/12/2020 13:35:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117769

b9cc8d961c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1994/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003513/2020-91, designar a servidora CRISTIANE

BARBOSA MACEDO PEREIRA MAIA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1846077, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora de Recursos Didáticos, Multimeios e

Ambientes de uso Comum do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-155, no período de 4 de janeiro a 2 de

fevereiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/12/2020 13:36:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117750

8449040050

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1995/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000872/2020-28, nomear a servidora SANDRA MARIA

SILVEIRA AVANÇO FERRAZ DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais,

Matrícula SIAPE nº 301646, para, em substituição, exercer o cargo de Diretora-Geral do Câmpus Aparecida de

Goiânia do IFG, Código CD-2, UORG-23, no período de 23 de dezembro de 2020 a 8 de janeiro de 2021, em

virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/12/2020 13:37:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117739

95399685d6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1996/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000216/2019-61, reconduzir os servidores ANDREIA

AOYAGUI NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1970366,

ADRIANA OLIVEIRA DE SANTANA,  ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1788942, e CAIO CÉSAR SPERLING,  ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

2265166, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,

destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos

e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/12/2020 13:38:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117507

580f941c88

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1997/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo Administrativo Disciplinar nº 23379.000385/2019-31, prorrogar

o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no referido

Processo, originalmente designada pela Portaria 2029/2019 - REITORIA/IFG, de 13 de setembro de 2019,

publicada no DOU de 17 de setembro de 2019, Seção 2, página 19, e com última recondução dada pela Portaria

1628/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de outubro de 2020, publicada no DOU de 26 de outubro de 2020, Seção 2,

página 18.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos de

investigação, na forma da Lei nº 8.112/1990.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/12/2020 13:39:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117494

6486c66ed6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1998/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000737/2020-11, nomear o servidor ONIEL ARANTES

DE ARAÚJO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1654112, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-4, UORG-49,

no período de 4 a 23 de janeiro de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/12/2020 13:41:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117353

0b5c849a5d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1999/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000250/2019-35, convertido no Processo Eletrônico

23372.001081/2020-94, reconduzir os servidores RICARDO NORONHA TRISTÃO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1816562, RICARDO DE ALCANTARA FERREIRA, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2701588, e DIVINO LOPES DE ALVARENGA, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 271068, para, sob a presidência do primeiro, comporem

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido

Processo, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/12/2020 13:42:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117330

c50d7749a7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2000/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta nos processos 23373.003424/2020-45, 23373.003428/2020-23 e

23373.003429/2020-78, designar a Diretoria-Geral do Câmpus Goiânia e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG para, em

conjunto, conduzirem o processo de constituição do Colegiado de Áreas Acadêmicas e de eleição das chefias de

departamento dos departamentos de áreas acadêmicas II, II e IV do Câmpus Goiânia do IFG, nos termos da

Portaria Normativa 23/2020 - REITORIA/IFG, de 18 de novembro de 2020.

II - Estabelecer que a realização da eleição deverá proceder conforme Cronograma a seguir:

Cronograma

Eleições para Chefia de Departamento 

Departamentos de Áreas Acadêmicas II, III e IV do Câmpus Goiânia

15/1/2021
Publicação das listas atualizadas de composição do Colegiado de Áreas Acadêmicas II, III e IV pelas comissões eleitorais

do Câmpus Goiânia e abertura oficial do Processo Eleitoral.

18 a 20/1/2021

Período de realização das inscrições dos candidatos. Os documentos deverão ser encaminhados para os e-mails

institucionais abaixo:

Departamento II: comissao.eleicao.dep2.gyn@ifg.edu.br;

Departamento III: comissao.eleicao.dep3.gyn@ifg.edu.br;

Departamento IV: comissao.eleicao.dep4.gyn@ifg.edu.br.

21/1/2021 Publicação da lista das candidaturas homologadas no site do Câmpus Goiânia, até as 18h.

23/1/2021
Prazo para recorrer ao resultado da homologação das candidaturas, até às 18h, por meio dos e-mails das comissões

eleitorais.

26/1/2021
As comissões eleitorais do Câmpus Goiânia terão até às 16h para responder aos recursos, se houver, e publicar a lista

oficial das candidaturas.

27/1 a 6/2/2021 Prazo para a campanha dos candidatos (em meios digitais).

8/2/2021
Realização das eleições nos colegiados de áreas acadêmicas II, III e IV (das 9h às 12h) – via Google Meet (cujo link será

informado até às 8h); e publicação do resultado preliminar da eleição no site, após às 18h.

9/2/2021 Prazo para recorrer ao resultado das eleições até às 18h.

11/2/2021
As comissões eleitorais do Câmpus Goiânia terão até às 16h para responder aos recursos, se houver, e publicar o

resultado das eleições.

12/2/2021 Envio dos resultados à Reitoria, até às 12h.

22/2/2021
Prazo final para encaminhamento dos processos completos, incluindo resultados e as respectivas atas das eleições à Pró-

Reitoria de Ensino.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

mailto:comissao.eleicao.dep2.gyn@ifg.edu.br
mailto:comissao.eleicao.dep3.gyn@ifg.edu.br
mailto:comissao.eleicao.dep3.gyn@ifg.edu.br


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/12/2020 13:47:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

116069

04af9186ed

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2001/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23375.000570/2020-07, retificar os documentos: Portaria

2566/2019 - REITORIA/IFG, de 21 de novembro de 2019; Portaria 366/2020 - REITORIA/IFG, de 4 de março de

2020; Portaria 1706/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de novembro de 2020, publicada no DOU de 12/11/2020, Seção

2, página 20; e Portaria 1944/2020 - REITORIA/IFG, de 15 de dezembro de 2020, publicada no DOU de

17/12/2020, Seção 2, página 20, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"Coordenador do Curso de Especialização em Docência na Educação Profissional, Técnica e

Tecnológica do Câmpus Inhumas do IFG";

Leia-se:

"Coordenador do Curso de Especialização em Docência na Educação Básica e Profissional do

Câmpus Inhumas do IFG".

II - Os demais itens das referidas portarias permanecem inalterados.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/12/2020 13:48:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

116970

ba50280221

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2002/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001192/2020-51, nomear o servidor RODRIGO DO

NASCIMENTO COELHO, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2397961,

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Uruaçu do

IFG, Código CD-4, UORG-42, no período de 22 a 31 de dezembro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/12/2020 13:51:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117302

e1420e97d4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2003/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Aplicar a penalidade de Advertência ao discente PAULO ROGÉRIO SILVA,

Matrícula 20191020040333, por haver violado os preceitos do art. 5º, inciso XIX, do Regulamento do Corpo

Discente do IFG, aprovado pela Resolução nº 27, de 11 de agosto de 2014, conforme julgamento do Processo

Acadêmico Disciplinar nº 23744.000953/2019-98.

II - Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê acadêmico do aluno sancionado.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/12/2020 13:52:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117310

662a82fac0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2004/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.004657/2019-31, reconduzir os servidores MURILO

DE CAMARGO WASCHECK, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1767569, SIGREICE

ARIOMAR DE SOUZA ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1486818, e

ROSANA ARAÚJO RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1942350 , para, sob

a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a promover a

apuração dos fatos descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que

emergirem no curso dos trabalhos.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 23/10/2020 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2020 15:02:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118154

b5ebec36a3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2005/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001913/2020-72, nomear a servidora GIZELLY BRAZ

VIEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 1870361, para, em substituição, exercer o cargo de Diretora de Gestão Acadêmica da Pró-Reitoria de Ensino do

IFG, Código CD-3, UORG-93, no período de 4 a 13 de janeiro de 2021, em virtude férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2020 15:03:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117952

96b58320a4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2006/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000672/2020-14, conceder à servidora TALITA

PEREIRA BAETA SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1100917, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Inhumas do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período

de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 8/12/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2020 15:04:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117912

c4ef7a78ba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2007/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000900/2020-78, conceder à servidora CIBELE DE

GUADALUPE SOUSA ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1257925, lotada no

Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 14/12/2020,

de acordo com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/12.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2020 15:04:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117886

e5575254a4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2008/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003545/2020-97, designar a servidora NAIRA TAINÁ

RODRIGUES SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2835061, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Assistência Estudantil do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-

1, UORG-168, no período de 4 a 13 de janeiro de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2020 15:05:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118273

5df9c2925a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2009/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000721/2020-19, designar o servidor CARLOS

EDUARDO MORAIS, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2029581, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus

Inhumas do IFG, Código FG-2, UORG-39, no período de 22 a 31 de dezembro de 2020, em virtude de férias

do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2020 15:05:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117872

d1a8894678

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2010/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o Edital de Homologação nº 15 de 5/7/2018, publicado no DOU de 6/7/2018, prorrogado

pelo Edital PRODIRH nº 8, de 29/6/2020, publicado no DOU de 1/7/2020; o art. 7º, inciso I, parágrafo único do

Decreto nº 7.312, de 22/9/2010, publicado no DOU de 23/9/2010, o artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de

11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990; o art. 1º, § 2º e demais dispositivos pertinentes da Lei nº 12.772, de

28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012; e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres,

as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em Concurso Público, nomear,

para o Quadro de Pessoal do IFG, em cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na

classe/nível D I 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva (DE), a

candidata relacionada a seguir:

Candidata Área/Disciplina
Unidade de

Lotação

Carga

Horária

Código de

Vaga
Origem Legal da Vaga

Érica da Silva Oliveira
Letras

Português/Espanhol

Câmpus

Inhumas
DE 649078

Aposentadoria de Josimeire Dias dos

Santos Aguiar, Portaria nº 1.291, de

5/6/2018, DOU  7/6/2018

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2020 15:06:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118253

6aa948037d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2011/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000723/2020-16, nomear o servidor ÉRISON

FERREIRA MENDONÇA FILHO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1564452, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Inumas do IFG, Código

CD-4, UORG-37, no período de 4 a 15 de janeiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2020 15:09:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118202

b85bf4cc6f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2012/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000961/2020-35, designar o servidor MARCO

ANTÔNIO QUEIROZ, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1934155,

para, em substituição, exercer a função de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Cidade de

Goiás do IFG, Código FG-2, UORG-295, no período de 28 de dezembro de 2020 a 10 de janeiro de 2021, em

virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2020 15:12:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118197

ede19621be

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2013/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000576/2020-18, conceder à servidora ELENICE

MENDES CESAR, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1941681, lotada na

Gerencia de Administração do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo

período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 15/12/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº

8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2020 15:13:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118195

f9b83e4983

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2014/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003540/2020-64, nomear o servidor ALEXANDRE

BORGES FERNANDES CAMOZZI, ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº

2187649, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração e Manutenção do Câmpus Goiânia

do IFG, Código CD-4, UORG-157, no período de 4 a 13 de janeiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2020 15:14:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118187

b9defd1035

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2015/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001201/2020-11, designar a servidora NICOLLI GODOI

PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2051301, para, em

substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FG-1, UORG-204, no

período de 4 a 19 de janeiro de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2020 15:14:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118175

49a240a1c0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2016/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000685/2020-04, nomear a servidora RACLENE

ATAIDE DE FARIA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2190884, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretora-Geral  do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código CD-2, UORG-328, no

período de 28 de dezembro de 2020 a 11 de janeiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2020 15:15:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118166

dd40b48fe2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2017/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.001015/2020-15, designar a servidora FERNANDA

ABRÃO CROTE SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1700251, para,

em substituição, exercer a função de Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus

Anápolis do IFG, Código FG-1, UORG-56, no período de 13 a 22 de janeiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2020 15:15:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118159

b7840a1820

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2018/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23376.000736/2020-77, designar a Diretoria-Geral do

Câmpus Itumbiara e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG para, em conjunto, conduzirem o processo de constituição do

Colegiado de Áreas Acadêmicas e de eleição da Chefia de Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas

do Câmpus Itumbiara do IFG, nos termos da Portaria Normativa 23/2020 - REITORIA/IFG, de 18 de novembro de

2020.

II - Estabelecer que a realização da eleição deverá proceder conforme Cronograma a seguir:

Cronograma

Eleições para Chefia de Departamento do Câmpus Itumbiara

7/1/2021
Publicação das listas atualizadas de composição do Colegiado de Áreas Acadêmicas pela Diretoria-Geral do

Câmpus Itumbiara.

7 a

15/1/2021

Período de realização das inscrições dos candidatos via Requerimento no Sistema Unificado de Administração

Pública (SUAP), conforme art. 5º do Regulamento do Processo Eleitoral, direcionando-o para ITU-CG.

18/1/2021 Publicação da lista das candidaturas homologadas.

19/1/2021 Prazo para recorrer do resultado da homologação das candidaturas.

20/1/2021
Prazo para Diretoria-Geral do câmpus responder aos recursos, se houver, e publicar a lista oficial das

candidaturas.

21/1/2021 Prazo para recorrer dos recursos denegados pela Diretoria-Geral

22/1/2021
Prazo para a Pró-Reitoria de Ensino responder aos recursos, se houver, e publicar a lista oficial das

candidaturas.

23/1 a

5/2/2021
Período de campanha dos candidatos.

9/2/2021 Realização da eleição no respectivo Colegiado de Áreas Acadêmicas.

11/2/2021
Prazo final para encaminhamento do processo completo, incluindo resultados e a respectiva ata da eleição, à

Pró-Reitoria de Ensino.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2020 15:16:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118153

c05594ae48

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2019/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000956/2020-22, nomear o servidor LEANDRO

CARVALHO DAMACENA NETO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1650091,

para, em substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código CD-2, UORG-

24, no período de 13 a 23 de janeiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2020 15:17:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118156

35fd69a439

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2020/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000585/2020-09, nomear a servidora ANA PAULA

FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2235862,

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG,

Código CD-4, UORG-387, no período de 15 de dezembro de 2020 a 13 de abril de 2021, em virtude de

afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2020 15:36:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118160

6970a88571

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2021/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.001067/2020-83, conceder à servidora ZILKA DOS

SANTOS DE FREITAS RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3003281, lotada no

Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D II 1, a partir de

11/12/2020, de acordo com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da

União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2020 10:41:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118450

811cab029c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2022/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000922/2020-38, conceder ao servidor DANILO BORIM

DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1190366, lotado no Departamento

de Áreas Acadêmicas do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o título de

Doutor em Física pela Universidade Federal de Goiás, a partir de 17/12/2020, nos termos do art. 17 da Lei

nº 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2020 10:42:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118452

93b25d8026

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2023/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23379.000637/2020-65, declarar vacância ao cargo de

Auxiliar em Administração, Código de Vaga nº 0299681, ocupado pela servidora MAYARA LELES VILLELA,

Matrícula SIAPE nº 2942696, lotada no Câmpus Luziânia do IFG, a partir de 18/12/2020, conforme previsão legal

constante no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990.

II - Declarar vago o cargo.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2020 10:42:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118461

34152644dd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2024/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001943/2020-89, designar as servidoras relacionadas a

seguir para comporem a Banca responsável pela prova de Redação do Processo Seletivo para o curso de

Pedagogia Bilíngue 2021-1, conforme Edital 60/2020.

Servidor Matrícula SIAPE Área

Alix Costa Lima Pinto Bandeira (Presidente) 1378380
Redação

Josiane dos Santos Lima 1490062

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2020 10:43:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118468

091ae3d565

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2025/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo nº

23721.000981/2020-15, conceder à servidora NATHANE CAROLINA VIEIRA DE SALES, ocupante do cargo de

Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 3214463, lotada na Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Enfermagem do Trabalho pela Universidade Pitágoras Unopar, no valor de 30% sobre

o padrão de vencimento, a partir de 1º/12/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D I 1. 

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2020 10:44:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118494

46d2179859

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2026/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000979/2020-38, conceder ao servidor MARCO

ANTÔNIO OLIVEIRA LIMA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1621880, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Retribuição por Titulação pelo

Título de Mestre em Educação pela Pontifica Universidade Católica de Goiás, a partir de 1º/12/2020, nos termos do

art. 17 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2020 10:49:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118495

2cf94a768a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2027/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a PORTARIA NORMATIVA 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020,  e

o Processo 23376.000743/2020-79, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 23 de dezembro de

2020, não se fazendo necessária a presença do estudante formando do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Nome Matrícula Curso

Charles Ivo de Oliveira Júnior 20162040030011 Licenciatura em Química

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2020 10:50:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118498

4076667a00

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2028/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23379.000559/2020-07, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

3/2020, celebrado entre o Câmpus Luziânia do IFG e a empresa GSI GESTÃO DE SEGURANÇA INTEGRADA,

CNPJ nº 14.534.490/0002-00, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de vigilância ostensiva armada

e desarmada, noturna e diurna, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Ione dos Santos Velame Gestor 1799670

Gabriela Leles de Oliveira Fiscal Técnico Titular 2112055

Danyell Oliveira Freitas Fiscal Técnico Substituto 3120738

Artur Meira Duarte Fiscal Administrativo 2154886

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2020 10:51:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118503

7dcc80d72e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2029/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Retificar a Portaria 2391/2019 - REITORIA/IFG, de 1º de novembro de 2019, que designou o

servidor MARCO ANTONIO QUEIROZ, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula

SIAPE nº 1934155, para exercer a função de Coordenador de Administração da Tecnologia da Informação do 

Câmpus Cidade de Goiás do IFG, UORG-82, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

“II – Estabelecer que o referido servidor terá como atribuições as atividades elencadas nos arts. 200 e

201 da Resolução CONSUP/IFG nº 40, de 13 de dezembro de 2018, com carga horária semanal conforme previsto

no art. 51, inciso III, da Resolução CONSUP/IFG nº 9, de 1 de novembro de 2011”;

Leia-se:

“II - Estabelecer que o referido servidor terá como atribuições as atividades elencadas nos arts. 200 e

201 da Resolução CONSUP/IFG nº 40, de 13 de dezembro de 2018, com carga horária semanal conforme previsto

na Portaria nº 540, de 9 de maio de 2012”.

II - Os demais itens da Portaria 2391/2019 - REITORIA/IFG, de 1º de novembro de 2019, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2020 10:52:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118504

1e5244d02e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


